
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\100\2022\HOTĂRÂRI\9670\9670-redactat-ro.docx 

 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul articolului 12 din Legea nr. 1225/1992 privind reabilitarea 

victimelor represiunilor politice (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2010, nr. 241-246, art. 746), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Ministerul Finanţelor va aloca, din contul mijloacelor financiare 

prevăzute în bugetul de stat pe anul 2022, autorităților administrației publice 

locale suma de 1034783,00 lei pentru restituirea valorii bunurilor prin achitarea 

de compensaţii persoanelor supuse represiunilor politice (conform anexei). 

 

2.   Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul oficial 

al Republicii Moldova. 

   

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

  



3 

 

Y:\100\2022\HOTĂRÂRI\9670\9670-redactat-ro.docx 

          Anexă la 

                                                      la Hotărârea Guvernului nr. 

                                                                       

 

LISTA 

autorităţilor administraţiei publice locale cărora li se alocă mijloace 

financiare pentru restituirea valorii  bunurilor prin achitarea de 

compensaţii persoanelor supuse represiunilor politice 

 

          

Nr. 

crt. 

Autorităţile administraţiei 

publice locale 

Total mijloace pentru plata 

compensaţiilor (lei) 

1 Consiliul raional Ialoveni 11550,0 

2 Consiliul raional Soroca 9918,0 

3 Consiliul raional Rîșcani 469686,0 

4 Consiliul raional Sîngerei 289502,0 

5 Consiliul raional Strășeni 254127,0 

 TOTAL 1034783,0 

    

 

 

 

 

 

 

 
 

 








